

## Evaluering af Fritidspasordningen 2019 og 2020

Med udgangspunkt i beslutningen d. 2. maj 2018 om at flytte visiteringen af fritidspas fra Kultur- og Fritid til den enkelte folkeskole dækker denne evaluering Fritidspasset i Aabenraa Kommune i skoleårene 2018/2019 og 2019/2020.

### Baggrund

Fritidspasset er en ordning, som hjælper socialt eller økonomisk udsatte familier. Det giver muligheden for at dække kontingentomkostningerne til fritidsaktiviteter for børn i alderen 0-18 år. Fritidspasordningen har været i Aabenraa Kommune siden 2012. Visiteringsprocessen er løbende blevet justeret og tilpasset, uden på noget tidspunkt at finde en optimal form. Indtil sommeren 2018 var det Kultur og Fritid i samarbejde med ungdomsskolen som varetog visiteringen. I skoleårene 2018/2019 og 2019/2020 blev ordningen overgivet til Børn og Skole, som igennem den enkelte folkeskole foretog visiteringen.

Den økonomiske ramme for fritidspasset er 0,100 mio. kr. om året og der gives som udgangspunkt maksimalt 1.000 kr. pr. barn pr. år.

### Erfaringer fra folkeskolerne

Oversigten over tildelte fritidspas samt afslag.

	18/19	19/20
<b>Antal fritidspas</b>	63	82
<b>Antal afslag</b>	9	11

Da der ved overleveringen ikke blevet lavet klare retningslinjer for tildelingen af et fritidspas, er det meget forskellige hvorledes skolerne har administreret ordningen. Nogle skoler har arbejdet efter først til mølle og andre har forsøgt at dele midlerne ud over året. Enkelte skoler har anvendt kriterierne fra tidligere.

Det generelle billede er, at midlerne har passeret nogenlunde med behovet, da vi ikke ser ret mange afslag. Det er primært familiens økonomi som beskrives som grundlag for tildelingen. Enkelte kigger også på sociale forhold. Især i de små samfund er det nemt for skolen at vurdere. I de større skoledistrikter er der behov for et mere formelt ansøgningskema/kriterier. Den gennemgående holdning fra skolerne er, at det er god ordning, som hjælper de familier der har økonomiske udfordringer med at få børnene afsted til en fritidsaktivitet. Der er enkelte skoler, som nævner at behovet i deres område har været lille. To skoler beskriver, at det ved mange elever vil være en tung administrativ ordning. De store distrikter med over 10 ansøgere ser det som en stor opgave, som kan placeres et andet sted.

Vi har ikke en opgørelse over hvor mange penge der i alt er delt ud. Skolerne fik tilsammen tildelt 0,100 mio. kr. Da vi ser, at tre skoler ikke er med i ovenstående opgørelse, er der forventeligt uddelt ca. 110 fritidspas til maksimalt 1.000 kr. Derved er budgettet på 0,100 mio. kr. passende.

### Erfaringer fra foreningslivet

Der er i evalueringen foretaget opkald til de 5-6 foreninger som i årene 2017 og 2018 modtog flest fritidspas. Der er ingen af foreningerne som oplever at de har børn, som ikke kan modtage et fritidspas. Derimod har de alle en oplevelse af, at administrationen er blevet lettere, da

de nu "bare" skal sende et kontingent til skolen. De selvejende kommunale institutioner (musikskole og billedskole) kan "bare" ompostere i økonomisystemet og har derved meget nemt ved det.

## Konklusion

Konklusionen af visiteringsprocessen i 2019 og 2020 kan beskrives med følgende punkter:

- De børn som modtog fritidspas i perioden har enten har et socialt behov eller økonomiske udfordringer.
- Det har ikke været en administrativ tung opgave for de små skole distrikter. Men de 2-3 største oplever en tungere administrativ proces og ønsker en anden løsning.
- Det kan være svært at vurdere hvorvidt børnene går ind under udsatte, grå zone\* eller noget helt tredje, da skolerne ikke har fået centrale kriterier, men selv har kunnet vurdere behovet hos det enkelte barn
- Foreningslivet har ikke oplevet en mærkbar ændring
- Der er tildelt færre fritidspas end i årene inden, men de er forventeligt mere målrettet.
- I den tidligere model var en stor udfordring, at mange af de tildelte fritidspas aldrig blev anvendt. Dette er vi helt ude over med den nuværende model.

\*Socialstyrelsens begreber om børn der modtager fritidspas